
26.02.2026

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(восьмой созыв)

РЕШЕНИЕ

г. Благовещенск
№23/11

Об утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта, 
расположенного в городском округе городе Благовещенске

Рассмотрев внесенный комитетом Благовещенской городской Думы 
по местному самоуправлению проект решения Благовещенской городской 
Думы «Об утверждении Положения о старосте сельского населенного 
пункта, расположенного в городском округе городе Благовещенске», 
в соответствии со статьей 51 Федерального закона от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти». Законом Амурской области от 04.09.2017 
№ 106-03 «О старостах сельских населенных пунктов в Амурской области», 
на основании Устава городского округа города Благовещенска, учитывая 
заключение комитета Благовещенской городской Думы по местному 
самоуправлению. Благовещенская городская Дума 
решила:

1. Утвердить прилагаемое Положение о старосте сельского 
населенного пункта, расположенного в городском округе городе 
Благовещенске.

2. Признать утратившими силу:
1) решение Благовещенской городской Думы от 25.04.2019 № 55/35 

«Об утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта, 
входящего в состав территории муниципального образования города 
Благовещенска»;

2) решение Благовещенской городской Думы от 24.06.2021 № 26/60 
«О внесении изменений в Положение о сельском старосте населенного 
пункта, входящего в состав территории муниципального образования города 
Благовещенска, утвержденное рещением Благовещенской городской Думы 
от 25.04.2019 №55/35»;

3) рещение Благовещенской городской Думы от 15.06.2023 № 57/66 
«О внесении изменений в решение Благовещенской городской Думы 
от 25.04.2019 № 55/35 «Об утверждении Положения о сельском старосте 
населенного пункта, входящего в состав территории муниципального 
образования города Благовещенска»;

4) решение Благовещенской городской Думы от 24.10.2024 X® 3/22 
«О внесении изменений в Положение о старосте сельского населенного



пункта, входящего в состав территории муниципального образования города 
Благовещенска, утвержденное решением Благовещенской городской Думы 
от 25.04.2019 №55/35».

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 
обнародования в сетевом издании «Официальный сайт администрации 
города Благовещенск» (www.admblag.ru).

Мэр города Благовещен0%' О.Г. Имамеев

http://www.admblag.ru


^рриложение
ьлdг̂ 'пещенскэя\̂ '̂,решению Благовещенской

городская 
Лумя ;^убрОДСКОЙ Думы 

/^J in  26.02.2026 № 23/11

Положение
о старосте сельского населенного пункта, расположенном 

в городском округе городе Благовещенске

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии 
с Федеральным законом от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 
Законом Амурской области от 04.09.2017 № 106-03 «О старостах сельских 
населенных пунктов в Амурской области». Уставом городского округа 
города Благовещенска и устанавливает порядок назначения и досрочного 
прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта, 
расположенного в городском округе городе Благовещенске (далее -  
староста), а также определяет полномочия и гарантии его деятельности.

1.2. В сельских населенных пунктах, расположенных в городском 
округе городе Благовещенске (далее -  сельский населенный пункт), староста 
может назначаться для организации взаимодействия между органами 
местного самоуправления городского округа города Благовещенска (далее -  
органы местного самоуправления) и жителями сельских населенных пунктов 
при решении вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности 
населения.

1.3. Срок полномочий старосты составляет 5 лет. Количество сроков, 
в течение которых один и тот же гражданин может исполнять полномочия 
старосты не ограничивается.

1.4. Деятельность старосты осуществляется на общественных
началах.

II. Требования к кандидату на должность старосты

Староста назначается из числа:
граждан Российской Федерации, проживающих на территории 
населенного пункта и обладающих активным избирательным

2 .1.
1)

сельского 
правом;

2) граждан Российской Федерации, достигших на день 
представления собранием граждан сельского населенного пункта 
восемнадцатилетнего возраста и имеющих в собственности жилое 
помещение, расположенное на территории сельского населенного пункта.

2.2. Старостой не может быть назначен гражданин:



1) замещающий государственную должность, должность
государственной службы;

2) признанный судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющий непогашенную или неснятую судимость;
4) имеющий статус иностранного агента.
2.3. Собрание граждан сельского населенного пункта по вопросу 

выдвижения кандидатуры старосты, а также по вопросу досрочного 
прекращения полномочий етаросты проводитея в порядке, определенном 
решением Благовещенской городской Думы (далее -  городская Дума) 
о назначении и проведении собраний граждан в городском округе городе 
Благовещенске.

III. Порядок назначения старосты и досрочного 
прекращения его полномочий

3.1. Староста назначается и его полномочия прекращаются досрочно 
городской Думой, по представлению собрания граждан сельского 
населенного пункта.

Представление собрания граждан сельского населенного пункта 
оформляется в виде протокола собрания граждан сельского населенного 
пункта (далее -  протокол собрания).

3.2. Для рассмотрения городской Думой вопроса о назначении 
старосты либо о досрочном прекращении полномочий старосты в городскую 
Думу представляется протокол собрания либо выписка из него.

3.3. К протоколу собрания по вопросу выдвижения кандидатуры 
старосты дополнительно прилагаются следующие документы, 
подтверждающие соответствие кандидата требованиям, установленным 
статьей 51 Федерального закона от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти»:

1) копия паспорта кандидата или иного документа, удостоверяющего 
личность;

2) выписка из Единого государственного реестра недвижимости 
(ЕГРН), в случае если кандидат не проживает на территории сельского 
населенного пункта, но имеет в собственности жилое помещение на его 
территории;

3) справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 
преследования либо о прекращении уголовного преследования 
по реабилитирующим основаниям;

4) заверенную кадровой службой по месту работы копию трудовой 
книжки кандидата или сведения о трудовой деятельности на бумажном 
носителе, заверенные надлежащим образом, либо копии иных документов, 
подтверждающих трудовую (служебную) деятельность кандидата для 
работающих граждан; для неработающих граждан -  документы.



подтверждающие их статус (копия пенсионного удостоверения или иные 
документы в случае их наличия);

5) согласие кандидата на назначение старостой по форме согласно 
приложению к настоящему Положению;

6) согласие на обработку персональных данных в соответствии 
с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;

7) личная фотография кандидата в цветном исполнении с четким 
изображением лица (анфас без головного убора) размером 30 х 40 мм 
без светлого уголка.

3.4. Полномочия старосты прекращаются досрочно по решению 
городской Думы по представлению собрания граждан, а также в случаях, 
установленных пунктами 1-7, 9 и 10 части 1 статьи 30 Федерального закона 
от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти».

3.5. Городская Дума рассматривает и принимает решения по вопросу 
о назначении старосты либо о досрочном прекращении полномочий старосты 
в сроки и порядке, установленные Регламентом городской Думы.

3.6. Информация о назначении старосты или о досрочном прекращении 
полномочий старосты подлежит официальному обнародованию.

IV. Полномочия старосты

4.1. Староста при осуществлении своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами Амурской области, муниципальными 
правовыми актами городского округа города Благовещенска, настоящим 
Положением.

4.2. Староста осуществляет следующие полномочия:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, 

муниципальными учреждениями и иными организациями по вопросам 
непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения в сельском 
населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия 
в сходах, собраниях граждан, направляет по результатам таких мероприятий 
обращения и предложения, подлежащие обязательному рассмотрению 
органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 
организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует 
в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов 
местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации 
и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, 
обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;



5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта 
по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского 
населенного пункта;

6) содействует органам местного самоуправления в вопросах 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
первичных мер пожарной безопасности в границах сельского населенного 
пункта, осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей 
на водных объектах, по охране их жизни и здоровья;

7) информирует жителей сельского населенного пункта о своей 
деятельности не реже одного раза в год на собрании граждан сельского 
населенного пункта.

V. Гарантии деятельности старосты

5.1. Старосте устанавливаются следующие гарантии деятельности:
1) информирование органами местного самоуправления старосты 

по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах сельского 
населенного пункта, осуществления мероприятий по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах, по охране их жизни и здоровья;

2) внеочередной прием органами местного самоуправления 
и должностными лицами органов местного самоуправления;

3) возмещение расходов, связанных с материально-техническим 
и организационным обеспечением деятельности.

5.2. Условия предоставления и размер гарантии, предусмотренной 
подпунктом 3 пункта 5.1 настоящего Положения, определяются 
администрацией города Благовещенска.

5.3. Администрация города Благовещенска координирует деятельность 
старост, проводит с ними совещания и встречи.



^'Шриложение\ о

■-иаговещенск'яя̂ Ж! Положению О С Т ар О С Т е

/Арльского населенного пункта,яума
неположенного в городском 

округе городе Благовещенске

(Форма заявления)

Председателю Благовещенской 
городской Думы

(Фамилия и инициалы)
ОТ

(Фамилия и инициалы)

адрес проживания:_
контактные данные:

(адрес, телефон, электронная почта (при наличии)

Заявление о согласии на назначение старостой

(наименование сельского населенного пункта, расположенного в городском округе городе Благовещенске)

Я,
настоящим 
старостой_

(Фамилия, Имя. Отчество (при наличии), дата рождения)
выражаю свое согласие на назначение менязаявлением

(наименование сельского населенного пункта, расположенного в городском округе городе Благовещенске)
Настоящим подтверждаю, что я соответствую требованиям, установленным 

статьей 51 Федерального закона от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» для 
назначения меня старостой, а именно:

являюсь гражданином Российской Федерации,
не замещаю государственную должность, должность государственной службы, 
дееспособен, не ограничен в дееспособности, не имею статуса иностранного агента. 
Представленные мной документы и сведения обо мне соответствуют 

действительности, и не являются ложными.

г.
(подпись) (расшифровка подписи)


